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Seznam použitých zkratek

CNC Computer numeric control

NC Numeric control

PC Personal computer

DC Direct current

PLC Programmable logic control

HW Hardware

PWM Pulse wide modulation

Seznam použitých veličin

a zrychlení [m/s2]

ae pracovní záběr [mm]

ap hloubka záběru [mm]

b, h rozměr [mm]

C dynamická únosnost [N]

Co statická únosnost [N]

d,D průměr nástroje [mm]

d0 průměr kuličkového šroubu [mm]

dmax maximální průměr nástroje [mm]

dp1, dp2, dpi průměr [mm]

E, Ei modul pružnosti [MPa]

Ekred(c ), Ekred(1) kinetická energie [J]

f deformace [mm]

F(a)max maximální osová síla [N]

F(a)p osová síla [N]

F, Fc, Fi, Fg, Fs1, Fs2, Fv1, Fv2, Fp1,

Fp2, Fz5
síla [N]

fh, ft, fc, fw faktory ovlivňující životnost ložiska [-]

fmin,vf minutový posuv [mm/min]

fř frekvence [Hz]

fřmax maximální frekvence [Hz]

fstat faktor statické bezpečnosti [-]

fv, fn konstanty uložení kuličkového šroubu [-]

fz posuv na zub [mm]

Fz řezná síla [N]

g gravitační zrychlení [m/s2]

hm průměrná tloušťka třísky [mm]

hmax maximální tloušťka třísky [mm]

I proud [A]

Ii, I moment setrvačnosti [cm4]

Ired(1) redukovaný moment setrvačnosti [kg/mm2]
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Ix moment setrvačnosti k ose X [cm4]

Iy moment setrvačnosti k ose Y [cm4]

J moment setrvačnosti [mm4]

Jp1, Jp2, Jpi polární kvadratický moment [mm4]

Jš1, Jsp, Jev, Jm moment setrvačnosti [kg·mm2]

Jx moment setrvačnosti k ose X [mm4]

Kc měrná řezná síla [N/mm2]

kc,Kc1 měrný řezný odpor [N/mm2]

L,L8 délka [mm]

l1, l2, l3, l4, l5, l vzdálenost [mm]

Li délka [mm]

lkd vzdálenost [mm]

Llož životnost ložiska [m]

Lrok životnost ložiska [Rok]

m, m1, ms, msv, m0, m2, m3 hmotnost [kg]

mc exponent nárůstu měrné řezné síly [-]

Mk, Mks, Mm(a) kroutící moment [Nm]

mm měrná hmotnost [kg/m]

Mo(x), Moi(x) průběh ohybového momentu [-]

mo(x), moi(x) průběh ohybového momentu [-]

mp hmotnost portálu [kg]

mz hmotnost osy Z [kg]

n otáčky vřetene [min-1]

ndriver, nimp počet pulsů na otáčku [ot-1]

nkr kritické otáčky kuličkového šroubu [ot/min]

nmax maximální otáčky [min-1]

not počet otočení o 360° [-]

nš, nš(p) otáčky kuličkového šroubu [ot/min]

P výkon [kW]

Pl zatížení ložiska [N]

PM, PV, Post, P příkon [W]

ps polohovací přesnost [mm]

psmax maximální polohovací přesnost [mm]

q převod šroubu [rad/m]

Qkv kritická osová síla [N]

R, S reakce [N]

r, s reakce [N]

Rm pevnost v tahu [MPa]

s stoupání kuličkového šroubu [mm/ot]

St průřez třísky [mm2]

sy maximální rozjezd v Y [mm]

t, tvmax čas [s]
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Tprac pracovní doba [h/týden]

U napětí [V]

v, b, h1,h2 nepřesnosti hliníkových profilů [mm]

v1, v2 posun [mm]

vc řezná rychlost [m/min]

vf, vfg, vfz, vfi, vfz5 průhyb [mm]

vmax maximální rychlost portálu [mm/min]

vprům průměrná rychlost [mm/min]

vs, vv, vp, Vcelk posun [mm]

vš rychlost [mm/min]

w vůle [mm]

wmax maximální vůle [mm]

z1, z2, z3, z4, z5, z6 vzdálenost [mm]

zef efektivní počet zubů [-]

α úhlové zrychlení [rad/s2]

Δ deformace [mm]

ρ hustota [kg/m3]

ωš, ωM úhlová rychlost [rad/s]
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Úvod

Číslicovým řízením stroje se rozumí činnost číslicového počítače pro řízení pohybu

nástroje nebo obrobku po dané trajektorii v prostoru nebo v rovině definovanou

rychlostí. Podle autora Jiřího Marka lze definovat CNC obráběcí stroj takto: „CNC

obráběcí stroj je obráběcí stroj, který je numericky řízen a konstrukčně uzpůsoben

tak, aby pracoval v automatickém cyklu,“ viz lit. [42]. V dnešní době se lze setkat

s různými typy CNC obráběcích strojů. Jejich konstrukce se liší podle účelu

a převládajících technologických operací.

Když pomineme rozdělení podle konstrukčního uspořádání, jako je horizontálně nebo

vertikálně umístěné vřeteno nebo jestli se jedná o soustruh nebo o frézku

a zaměříme se na rozdělení podle druhu výroby, můžeme stroje rozdělit na

produkční a hobby stroje. Produkční stroje jsou vhodné pro sériovou výrobu a jsou

konstruovány s ohledem na vysokou tuhost a přesnost. Podle velikosti můžou být

stroje tzv. těžké a lehké. Autor Ing. Lubomír Novotný, Ph.D. v publikaci profesora

Jiřího Marka definoval těžké CNC stroje takto: „Těžké CNC obráběcí stroje jsou velké

stroje pro obrábění rozměrných a hmotných dílů, přičemž rozměry a hmotnosti

samotných strojů jsou velké, ale nejsou striktně vymezené,“ viz lit.[47]. Obrobky jsou

nejčastěji kovové a hůře obrobitelné materiály. Obdobně by bylo možné definovat

lehké stroje, tedy stroje pro obrábění malých dílů, přičemž rozměry a hmotnosti

samotných dílů stroje jsou malé, ale nejsou striktně vymezené. Obrobky jsou

nejčastěji lehké kovy.

Kategorie hobby strojů nebo také modelářské obráběcí stroje nejsou na rozdíl od

produkčních strojů určeny pro sériovou výrobu, ale pro výrobu prototypů z materiálů

jako je umělé dřevo, plast nebo hliník. U těchto hobby strojů je primární nízká cena

a dostupnost na úkor tuhosti a přesnosti. Je ale žádoucí, aby stroj byl univerzální

a dokázal obrobit nejrůznější tvary podle představ majitele. Nejčastěji se proto jedná

o frézky s třemi řízenými osami, které mají více výrobních možností než soustruhy

a lze je snadno rozšířit nejčastěji na čtyř-osé přidáním rotačního stolu. Pracovní

prostor produkčního a hobby stroje se nemusí lišit, celková velikost hobby stroje je

však podstatně menší vzhledem k nižším požadovaným výkonům pohonů, vřetene

a celkové tuhosti.

Účelem této práce je návrh CNC obráběcího stroje, který by byl vhodný pro výuku

NC programování. Jedná se tedy o stroj patřící do kategorie hobby strojů, který by

poskytoval co nejširší výrobní možnosti. Návrh zároveň musí zohledňovat

bezpečnost provozu takového zařízení a měl by vycházet z principu konstrukce

produkčních CNC strojů i vzhledem k jeho demonstrativní funkci. Stroj by měl mít

minimálně tři souvisle řízené strojní osy a v konstrukci by mělo být použito co nejvíce

standardizovaných prvků. Předpokladem je použití cenově dostupného řídicího

systému. Výstupem práce bude návrh zařízení v podobě výrobní dokumentace,

nákladů na realizaci a schéma zapojení vzhledem k použitému řídicímu systému.

Fakulta strojní

Ústav výrobních strojů a zařízení Metodika řešení

14

1. Metodika řešení

Nejprve bude provedena rešerše CNC frézovacích strojů do 250 tisíc Kč, které lze

běžně koupit. Rešerše bude zaměřena na technické parametry, jako je polohovací

přesnost, pracovní rozsah nebo možnosti rozšiřování. Zároveň se bude posuzovat

konstrukční stavba, způsob provedení a používané komponenty. Účelem rešerše

bude posoudit možnost použití kupovaných strojů s ohledem na možnost jejich

rozšiřování. Zároveň by měla vyplynout vhodná konstrukční uspořádání a řešení

konstrukčních uzlů vzhledem k velikosti stroje a jeho nízké ceně. Rešerše bude

částečně zaměřena i na používané řídicí systémy malých frézovacích strojů a jejich

možnosti. V závěru rešerše bude vybrán vhodný řídicí systém pro použití

u výukového CNC obráběcího stroje.

Následně budou provedeny návrhy konstrukčního uspořádání stroje, které by


[…]

Matice M4 ISO4032 – 8 ks
Šroub M6x16 ISO4762– 8 ks
Podložka 6 DIN7980 – 8 ks
Podložka 4 DIN7980 – 8 ks

Z kooperace:
Držák domku FF12 levý S_01_00.02
Držák domku FF12 pravý S_01_00.03

Doděláváno:

Nástroje:
Imbus klíč 4
Imbus klíč 3
Kleště na pojistný kroužek 12

Hotový celek:
12)
Postup:

[1] K držáku FF12 přišroubujeme domek FF12 pomocí šroubů a matic M4 dle
obrázku.

[2] Držák nasadíme na kuličkový šroub a přichytíme k profilu rámečku šrouby
M6x16 do připravených T matic v drážce profilu. Nedotahujeme.

[3] Přijedeme portálem co nejblíže k držáku motoru a dotahneme šrouby M6
spojující tento držák s rámečkem.

[4] Přijedeme portálem k držáku FF12 a dotahneme šrouby M6 spojující tento
držák s rámečkem.

Fakulta strojní

Ústav výrobních strojů a zařízení Přílohy

Příloha 1

14) Montáž motorů

Matice M4 +

podložka 4

Motor

osy X

Trubička

motoru X

Trubička

motoru Y

Motor

osy Y

Pružná spojka

Šroub

M4x90
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Kupované díly:
Pružná spojka LK20 – 4 ks
Servomotor ES-M32320 – 4 ks
Šroub M4x90 DIN912 – 12 ks
Podložka 4 DIN7980 – 12 ks

Z kooperace:
4xTrubička motoru X – S_01_01.05
8xTrubička motoru Y – S_01_00.07

Doděláváno:

Nástroje:
Imbus klíč 4
Imbus klíč 3
Kleště na pojistný kroužek 12

Hotový celek:
13)
Postup:

[1] Na kuličkové šrouby nasadíme pružné spojky a dotahneme je.
[2] Nasadíme motor dle obrázků a dotahneme.

[3] Dotahneme spojení motoru s pružnou spojkou.

Šroub M4

Pružná spojka

LK20

Motor osy Z
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15) Výztuž osy Y

Kupované díly:
Šroub M6x16 ISO4762 – 8 ks
Šroub M6x20 ISO4762 – 8 ks
Podložka 6 DIN7980 – 16 ks

Z kooperace:
4xVýztuž Y –S01_00.04

Doděláváno:

Nástroje:
Imbus klíč 5

Hotový celek:
14)

Šroub M6x20

+ podložka 6

Výztuž Y

Šroub M6x16 +

podložka 6

Výztuž Y

Šroub M6x20

+ podložka 6

Šroub M6x16 +

podložka 6
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Postup:
[1] Dle obrázku přišroubujeme výztuže osy Y a dotahneme je.

16) Montáž snímačů

Snímač Držák snímače Y

Šroub M6x10 +

podložka 6

Držák snímače X

Snímač

Šroub M6x10

+ podložka 6
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Kupované díly:
Šroub M6x10 ISO4762– 9 ks
Podložka 6 DIN7980 – 9 ks
Indukční snímač M12 – 9 ks
Šroub M12x30 ISO 4762 – 2 ks
Podložka 12 – 2 ks

Z kooperace:

Šroub M12x30

Matice M12 +

podložka 12

Šroub M4x12 +

podložka 4

Protikus koncového

snímače

Snímač
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Úchyt snímače X – S_01_00.08
Úchyt snímače Y – S_01_00.06
Protikus koncového snímače – S_01_02.01

Doděláváno:

Nástroje:
Imbus klíč 5
Imbus klíč 10
Klíč 18 – 2 ks

Hotový celek:
14)
Postup:

[1] Do připravených T matic v drážkách profilů uchytíme držáky se snímači dle
obrázku.

[2] Umístíme snímače na ose Z dle obrázku.
[3] Přišroubujeme protikus snímače na ose Z.

17) Energetické řetězy

Držák energetického

řetězu X Energetický

řetěz X

Držák energe-

tického řetězu

Y

Šroub M4x8
Šroub M6x16

+podložka 6

Energetický

řetěz Y

Šroub M4x8

Šroub M6x10 + pod-

ložka 6
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Kupované díly:
Šroub M6x16 ISO4762 – 10 ks
Podložka 6 DIN127 – 10 ks
Šroub M4x8 DIN2009 – 4 ks
Energetický řetěz B18 x 640
Energetický řetěz B18 x 457

Z kooperace:
Držák energetického řetězu X – S_01_01.06
Držák energetického řetězu Y – S_01_00.05

Doděláváno:
Vrtat díry pro uchycení energetického řetězu s držákem.

Nástroje:
Imbus klíč 5
Vrták Ø4

Hotový celek:
14)
Postup:

[1] Do připravených T matic v drážkách profilů uchytíme držáky energetických
řetězů pomocí šroubů M6 dle obrázku.

[2] K držáku energetického řetězu přišroubujeme energetický řetěz.
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18) Držák vřetena

Kupované díly:
Šroub M5x25 ISO4762 – 4 ks
Podložka 5 DIN7980 – 4 ks
Kolík 3x8

Z kooperace:

Doděláváno:
Vrtat díry do držáku vřetena. S_01_02_01.02
Příložka A1 – 2 ks
Nástroje:
Imbus klíč 4
Vrták Ø5,5
Imbus klíč 3
Hotový celek:
16)
Postup:

[1] Do desky smykadla umístíme poziční kolíky 3.

Šroub M5x25

+ podložka 5

Držák vřetena

Závit M4 pro příložku

A1

Kolík 3
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[2] Přichytíme šrouby M5 držák vřetena k desce smykadla. Nedotahujeme.
[3] Pomocí příložek A1 dotlačíme držák vřetena na poziční kolíky.
[4] Dotahneme šrouby M5.
[5] Sundáme příložky A1.