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Přístup studenta k řešené problematice
Cílem diplomové práce je návrh levného číslicově řízeného obráběcího stroje, který by byl vhodný pro výukové účely NC

programování. Zadání přesně nespecifikuje typ stroje ani parametry, kterých by mělo být řešením dosaženo. Bylo

studentem pojato tak, že půjde o konstrukci 3-osé CNC frézky, u které bude možnost rozšíření na 5-osé provedení. Návrh

výsledného řešení počítá s tím, že může být dodatečně nainstalován např. sklopně-otočný stůl.

Zvolený postup řešení
V úvodu práce provedl student rešerši malých „levných“ frézovacích strojů a jejich řídicích systémů. Na jejím základě

vytipoval nejvhodnější koncepci stroje a nejlépe vyhovující řídicí systémy (software). Dále provedl návrh 3 variant

konstrukčních řešení a výběr nejvhodnější varianty. Pro vybranou variantu provedl návrhové a kontrolní výpočty. Dále

student řešil ergonomii, návrh řízení, elektrických částí a bezpečnostních prvků. Na závěr práce je odhad nákladů a součástí

příloh je výkresová dokumentace a montážní postup.

Dosažené výsledky, jejich přínos a praktické využití
Student navrhl konstrukci 3-osé CNC frézky s pracovním prostorem 300x400x115 mm. Díky možnosti polohování stolu

v ose Z je stroj možné dále rozšířit o přídavné rotační osy. Stroj je navržen s vřetenem o výkonu 1,5 kW, což by mělo být

zcela dostatečné pro obrábění požadovaných materiálů vč. hliníkových slitin. Navržené řešení vychází ze stroje „High-Z,“

který byl součástí rešerše. Autor práce však v závěru uvádí, že jeho řešení dosahuje výrazně lepších parametrů statické

tuhosti (v ose Y přibližně 5x menší deformace od zatížení vlastní vahou). Oproti „High-Z“ je navržený stroj složen

z kvalitativně lepších komponent, jejichž uvedená cena dosahuje 236 tis. Kč. Stroj je navržen jako samostatně stojící a

s poměrně velkými zástavbovými rozměry 1830 x 1022 x 1575 mm (výška). S ohledem na požadavek plného krytování,

který vzešel z kapitoly Nároky na bezpečnost, má konstrukce s kryty i poměrně vysokou hmotnost 210 kg.

Navržený stroj se zdá být sice funkčně použitelný, ale příliš velký přínos práce, ani praktické uplatnění navrženého řešení

neočekávám. Důvodem je vysoká pořizovací cena komponent, další předpokládané náklady na výrobu a sestavení stroje,

zástavbové rozměry stroje, jeho hmotnost a zřejmě i nároky na elektrickou přípojku (viz otázky níže).

Grafické zpracování (úprava) a přehlednost práce
Grafické zpracování obrázků je dobré. Práce je ale dle mého názoru členěna poměrně nepřehledně. Chybí zde zejména

v úvodních kapitolách detailní rozbor požadavků zadání, výsledků rešerše a následné stanovení technických parametrů

navrhovaného stroje. Parametry stroje jsou voleny v průběhu práce, což působí velmi chaoticky. Kompletní soupis

dosahovaných parametrů a možností stroje není přehledně proveden ani na závěr práce. S výjimkou statické tuhosti zde

nebylo provedeno ani porovnání parametrů s podobným prodávaným strojem dle rešerše.

Připomínky k diplomové práci
Zadání práce požadovalo návrh stroje vhodného pro účely výuky NC programování. Dle zadání měl mít stroj minimálně 3

řízené osy a velikostí se měl vejít na pracovní stůl. Kritériem jsou dle zadání nízké pořizovací náklady. Základní parametry

stroje nebyly v zadání specifikovány. Zároveň zde nebyl specifikován ani konkrétní požadavek na rozšíření o přídavné

rotační osy ani požadavky na přesnost větší než obvyklou u strojů dané kategorie. Navržená konstrukce obsahuje řadu

prvků, které nebyly v zadání explicitně požadovány (rotační osy, nosný rám, krytování) a kterým se student při řešení

podřizoval. V důsledku toho stroj vyšel dle mého názoru nepřiměřeně velký a hmotný. Toto z části způsobilo i vysokou

cenu komponent, která je pro stroje této kategorie neobvyklá.

V práci je vidět snaha o dosažení vyšší přesnosti stroje použitím kvalitnějších komponent na straně jedné (motory, šrouby,

atp.), na straně druhé ale student navrhl konstrukci z hliníkových profilů, která zde zřejmě bude z hlediska dosažení vyšší
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přesnosti stroje limitujícím prvkem. Hliníkové profily jsou běžné u levnějších strojů s nízkými nároky na přesnost

polohování (obvykle např. 3D tiskárny). Při využití zvolených „dražších“ komponent by bylo dle mého názoru vhodné

navrhnout konstrukci jiným způsobem. Otázkou zde ovšem je, zda je v případě „levného výukového stroje pro NC

programování“ potřeba přesnost vůbec řešit. Většina výrobců strojů dané kategorie pracovní přesnost zcela logicky neřeší

(neuvádí a rozhodně negarantuje). Konstrukce a její přesnost je podřízena ceně a možnostem použitých levných

komponent, u kterých často nejsou známy ani základní parametry pro případné výpočty.

Před návrhem jednotlivých variant N1 až N3 by bylo vhodné přehledně zpracovat kapitolu se souhrnem požadavků, které

by navržený stroj měl plnit – včetně velikosti pracovního prostoru, posuvových rychlostí, výkonu a otáček vřetena, atd.

Definice požadovaných parametrů stroje u předložené práce vzniká až v průběhu řešení, což je velmi nepřehledné (např.

volba rychloposuvu 6000 mm/min na str. 44). V důsledku toho ani není zcela zřejmé, do jaké kategorie je navržený stroj

cílen. Cenou komponent zcela jistě nespadá do kategorie levných strojů a konstrukčním provedením pravděpodobně

nespadá do kategorie strojů dražších, přesnějších.

Otázky na studenta k zodpovězení u obhajoby
 Čím je způsoben tak velký cenový rozdíl mezi odhadovanou cenou samotných komponent při návrhu řešení (80

tis. Kč) a výslednou kalkulací (236 tis. Kč)?

 V závěru je navrhované řešení srovnáváno se strojem High-Z, přičemž navrhované řešení dosahuje vyšší statickou

tuhost. Uvedená prodejní cena High-Z je 60 tis. Kč, cena samotných komponent navrženého řešení je 236 tis. Kč.

Je zde úměrně vyšší přidaná hodnota?

 Stroj dle zadání by měl být levný a měl by sloužit zejména pro účely výuky NC programování. Proč jste volil stroj

s poměrně velkým pracovním prostorem? Proč využíváte při konstrukci dražší komponenty, nežli je v dané

kategorii strojů obvyklé?

 V kapitole 7.4 odhadujete příkon zařízení cca na 3,2 kW a navrhujete jistit jednofázovým jističem 16 A.

V rozvaděči bude (mimo jiné) měnič pro 1,5 kW vřeteno a 8 spínaných zdrojů. Spínané zdroje mívají obvykle

značný rozběhový proud a hrozí tak riziko vybavení jističe v zařízení, nebo/i jističe nadřazeného. Bude navržené

jištění vyhovovat? Nebude v tomto případě nutné redukovat příkon, případně využít 3-fázový přívod?

 (Pozn.: V závěru je uvedena dosahovaná rychlost stroje 6000 mm/s; V textu práce jsou jednotky uvedeny správně)

Závěrečné hodnocení
Zadání předložené diplomové práce je poměrně specifické v tom, že klade na studenta požadavek zorientovat se v mnoha

různých oblastech, přičemž s některými z nich se při studiu zcela jistě nesetkal vůbec a s jinými se setkal jen okrajově.

Zejména jde o konstrukci s využitím levných mechanických a elektrických komponent, nasazení levných, freewarových

nebo open-source řídicích systémů (softwarových), bezpečnost strojů a elektro-konstrukce. Předložená práce je co do počtu

stran poměrně rozsáhlá a je vidět, že student jejím řešením strávil poměrně dost času. Hlavní – zásadní nedostatek práce

vidím v tom, že prakticky neobsahuje studentem zpracovanou kapitolu se stanovením požadovaných parametrů stroje.

Parametry stroje jsou voleny až v průběhu práce, v důsledku čehož je práce jako celek poměrně nepřehledná a v textu se

ztrácejí důvody, proč stroj vychází v porovnání se stroji v rešerši zbytečně velký a drahý. Předložená práce i přes tyto

nedostatky dle mého názoru splňuje zadání a doporučuji ji k obhajobě.

Prohlášení:

Diplomová práce splňuje zadání a doporučuji ji k obhajobě.

.............................................................. ...............................................................

Datum Podpis oponenta

Kontakt na Oponenta:
Ing. Lukáš Novotný, Ph.D
Ú12135, FS, ČVUT v Praze
Horská 3
128 00, Praha 2
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NÁVRH KLASIFIKACE:

Jednotlivá hlediska zpracování diplomové práce navrhuji klasifikovat1 :

Hlediska
hodnocení

A (1)
Výborně

B (1,5)
Velmi dobře

C (2)
Dobře

D (2,5)
Uspokojivě

E (3)
Dostatečně

F (4)
Nedostatečně

Splnění požadavků
a cílů

X

Odborná úroveň
práce2

X

Pracnost a variantnost
řešení3

X

Úroveň seznámení se
stavem problematiky4

X

Uspořádání a úprava,
jazykové zpracování5

X

Diplomovou práci navrhuji klasifikovat známkou6:

A (1)
Výborně

B (1,5)
Velmi dobře

C (2)
Dobře

D (2,5)
Uspokojivě

E (3)
Dostatečně

F (4)
Nedostatečně

X

.............................................................. ...............................................................
Datum Podpis oponenta

1 Hodnocení označte X v příslušném políčku klasifikačního stupně.
2 Hodnocení odborné úrovně práce by mělo zohlednit i množství a vážnost chyb vyskytujících se v práci.
3 Hodnocení pracnosti by mělo zohlednit podrobnost zpracování (např. konstrukční nebo výpočtové) vlastního řešení, více
variant vlastního řešení nebo zpracování většího objemu naměřených dat.
4 Hodnocení úrovně seznámení se stavem problematiky by mělo zohlednit zaměření rešerše na řešenou problematiku
a využití tuzemské a zahraniční literatury a ověřených informačních zdrojů.
5 Hodnocení uspořádání a úpravy by mělo zohlednit logiku členění práce do kapitol, grafickou podobu a celkovou úpravu
práce, množství pravopisných chyb a celkový styl vyjadřovacího projevu.
6 Výslednou klasifikaci stanovte jako aritmetický průměr hodnocení s přihlédnutím k celkové úrovni práce.